
グループ精神療法に興味をお持ちの方々へ 

福岡グループ精神療法研究会	  
代表	 加藤隆弘（九州大学） 

副代表	 吉村裕太（福岡大学） 
事務局	 久保浩明（九州大学） 

第 5回 福岡グループ精神療法研究会のご案内 

 

拝啓	 ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。	

	 今回、鴨澤あかね先生と嶋田博之先生を講師としてお招きして、グループ精神療法を学ぶための二日間のセミ

ナーを開催いたします。1 日目は事例検討会を、2 日目にはグループ精神療法に興味があり学びたいけど学び方

がわからないといった入門者やさまざまな技法に関して習得したいと考えている中堅の方向けのワークショッ

プを開催いたします。この研究会は、精神科臨床に関わっておられる方であれば、どなたでもご参加できますの

で、ご興味のある方は、是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。	

	 ご不明な点がございましたら、お問い合わせ先までご連絡いただきますよう、お願い申し上げます。	

	 ※この研究会（事例検討会および体験グループ）は、日本集団精神療法学会のグループサイコ 
	 	 セラピストのキャンディデイトのための事例検討および体験グループとして認定されます。 

敬具 
記 

 
2017 年 9 月 23 日（土） 15 時 00 分 ～ 18 時 00 分 （受付 14 時 40 分〜） 

グループ事例検討（スーパーバイザー 鴨澤あかね；司会 嶋田 博之・加藤 隆弘）	

事例提供者 聖恵病院・岡元宗平	

「病棟でのグループ実践（仮題）」 

 

2017 年 9 月 24 日（日）  9 時 20 分 ～ 16 時 30 分 （受付 9 時 00 分～） 

グループ体験型ワークショップ「グループ精神療法のエッセンスとその応用」 

前半：「私はグループをどう学んだか？」 

話題提供者：鴨澤あかね・嶋田博之・久保浩明  司会 吉村裕太・加藤隆弘 

後半：体験グループ：テーマ「グループってどう学ぶの？」 

	

   会 場：    九州大学病院 ウエストウイング棟 1 階 カンファレンスルーム 

                      （福岡市東区馬出 3 丁目 1 番 1 号） 

 

   参加費：  【1 日目（9 月 23 日午後）】 3,000 円   【2 日目（9 月 24 日・午前午後）】 8,000 円 

 

   定 員：     20 名（予定）    (※お申込み多数の場合は先着順となります。ご了承ください。)	

以上 



（講師略歴） 

鴨澤 あかね 先生 
公共相談機関・教育相談員、精神科クリニック心理士などを経て 

現在、北星学園大学・社会福祉学部・福祉心理学科・准教授。臨床心理士、日本集 
団精神療法学会認定スーパーバイザー。2014年米国フィラデルフィアにて SCTRI 

(Systems-Centered Training and Research Institute)にて SCTのトレーニングをうける。 
翻訳書に Yvonne Agazarian著『システム・センタード・アプローチ』（創元社）。 

 
嶋田 博之 先生 

1995年 慶應義塾大学医学部卒。精神科医。 
慶應義塾大学精神科を経て、2017年より関東医療少年院法務技官。 

日本集団精神療法学会認定グループサイコセラピストとして SCTを実践。 

 

第 5 回福岡グループ精神療法研究会 お申込み方法 

添付の「第 5 回 福岡グループ精神療法研究会 申込書」にご記入の上、下記お申込み先のメールアドレスに申

込書を添付してお送りください。 

お申込み・お問い合わせ先 

福岡グループ精神療法研究会・事務局 

連絡先： fukuoka.grouptherapy@gmail.com 

	 申込書が事務局に届きましたら、後日お振込先をお知らせしますので、ご入金の手続きを行ってください。ご

入金が確認された時点で受付完了となります。詳しいプログラムなどは、受付終了後、送付します。	

	 ※お申込みから 4 日経過しても事務局からの返信が届かない場合は、お手数ですが再度ご連絡ください。	

	 ※お申込み多数の場合は抽選の上、申込まれた方に結果をお伝えし、お振込先をお知らせします。 

 

お申込み締切日： 2017 年 9 月 14 日（木曜） 

○ご注意 

・	お申込書送付後のキャンセルは、必ず上記問い合わせ先までご連絡ください。	

・	参加者に対しては、参加証を発行いたします。日本集団精神療法学会の会員に対しては、学会の研修規定に

則って研修時間数（事例検討・体験グループ）を認定いたします。	

・	 2 日目の体験グループに関しましては、遅刻、途中退席、早退などは、他の参加者に多大な影響を与えます。

参加証を発行しかねる場合もありますのでご注意ください。	

  



第 5回	 福岡グループ精神療法研究会	 申込書 

 
2017年 9月 23日（土）：事例検討会 
2017年 9月 24日（日）：体験グループ（ワークショップ） 

 
※選択項目に関しまして、該当する□を■に変更してください 

 
ふりがな 

 
お名前 

 

 

 □男性	 	 □女性 

会員・非会員 

日本集団精神療法学会	 	 	 	 □会員	 	 	 	 	 □非会員 

	 	 ※会員のみ右に記載	 	 	 □スーパーバイザー 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	 □グループサイコセラピスト 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	 □キャンディデイト 

所	 属  職種  

参加日程 

いずれかご希望の日程を選択してください	

	 □	 2017 年 9 月 23 日（土）「事例検討会」のみ参加希望	

	 □	 2017 年 9 月 24 日（日）「体験グループ」のみ参加希望	

	 	 □	 両日参加希望 

連絡先	

〒	 	 	 － 
 
 
 
□所属先	 	 □自宅	 	 □その他（	 	 	 ）	

電	 話 
TEL 
□所属先	 	 □自宅	 	 □携帯電話	 	 □その他（	 	 	 ） 

メールアドレス 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ＠ 

  
 

お申込み締切日	 ：	 2017年 9月 14日（木曜） 

お申込み先 :  fukuoka.grouptherapy@gmail.com 


